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Авторът на дисертационния труд е докторант в катедра „Сигурност и безопасност” във

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“. Изготвеното изследване е

обсъдено от катедра „Сигурност и безопасност” на ВСУ „Черноризец Храбър“ и

насочено за защита пред научно жури в състав:
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5.

Резерви:

1.

2.

Дисертационният труд с обем от … стр. се състои от увод, изложение в три глави,

заключение, списък на използваните източници, декларация за оригиналност, справка

за научни приноси. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни

параграфи. Използваната литература включва … източника на български, английски,

арабски и руски език, сред които монографии, студии, статии, интернет сайтове и др.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени … публикации.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на открито заседание на

Научното жури на ……… от ……. ч. в зала …….. на ВСУ.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в …………………

на ВСУ.
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I. OБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на изследването

Настоящият дисертационен труд на тема: “Тероризмът в пост-Саддамов Ирак -

състояние и перспективи” разглежда един от кардиналните проблеми от съвременната

иракска национална, близкоизточна регионална и световна конфликтология.

Изясняването на същността на терористичните структури в съвременен Ирак, целите и

методите им на действие, начините на финансиране и подкрепа (вътрешна и външна) са

от особена важност за противодействието на тероризма в страната. Съвременният

иракски тероризъм все по-отчетливо се обособява като цялостна динамична система,

със свой специфичен облик, правила и методи на действие, канали за взаимодействие и

динамичност – постоянно преливане на структурите една в друга, успешно интегриране

в регионалната и глобалната терористична мрежа, опити за отстояване на позициите на

социална и религиозна алтернатива на официалните власти. След свалянето на режима

на Саддам Хюсеин и окупацията на страната от американските войски се създават

условия за фрагментаризирането на властта по регионален и етнонационален признак.

В условията на слаба централна власт, раздирана от конфликти и апетити за доминация

в управлението на страната между отделните национални и племенни общности,

многобройните терористични структури получиха благоприятна среда за почти

безконтролно разрастване на дейността си. Аналогичните процеси в съседна Сирия,

където от няколко години се води свирепа гражданска война, допълнително изостриха

терористичната ситуация в Ирак. Бързото и широкомащабно разрастване на

регионалния тероризъм доведе до появата на Ислямска държава в Ирак и Леванта

(ИДИЛ, днес Ислямска държава - ИД) – структура, която по своята идеология и

брутални методи на действие няма аналог в историята на тероризма. Всичко това прави

особено актуално изследването на същността на тероризма в епохата на пост-Саддамов

Ирак, тъй като именно там трябва да се търсят корените на днешното уродливо лице на

ИД.

Актуалността на изследвания феномен обуславя също така избора на темата

на дисертационното изследване. Тя отразява новаторския елемент на дисертацията.

Досега в съвременната иракска и българска научна литература не е правено конкретно

изследване върху генезиса, същността, структурата и компонентите, дейността и

конкретните прояви на терористичните организации и групи в пост-Саддамов Ирак. В
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световната литература, известна на автора, също липсват изследвания, които в

дълбочина и ширина да обхващат целия спектър на терористичната картина в

съвременен Ирак. Налице са трудове, които анализират отделни организации („Хамас“,

„Мюсюлмански братя“ и др.) и частично изясняват същността и дейността на техните

клетки на иракска територия. Също така разглеждат антитерористичната дейност на

иракските правителства и коалиционните сили през отделни периоди. Това се отнася

главно за западната научна литература. Редица малки и незначителни на пръв поглед

местни терористични групи остават извън полезрението на изследователите. Те обаче

са важна част от цялостния облик и тенденциите на развитие на иракската

терористична палитра. Тяхното познаване в детайли позволява да се уловят посоките на

трансформация и да се прогнозират качествените промени в развитието на

националния, близкоизточния и световния тероризъм. Пресен пример, онагледяващ

важността на познаването на всяка отделна брънка в терористичната верига е появата

на ИД. „Проспаното“ зараждане на този феномен се дължи именно на непознаването на

малките, локални религиозно-екстремистки структури, които обаче крият потенциал.

Такива организации са „Армията на Накш Бенди“, „Джейш ал Ислам“ (Ислямска

армия), „Ансар ас Суна“, които имат пряко участие във формирането на ИДИЛ. (Тези

терористични субекти са разгледани в ІІІ глава на дисертацията).

2. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследване в дисертацията е развитието на иракския тероризъм в

периода след свалянето от власт на Саддам Хюсеин (2003 г.). Този национално оцветен

тероризъм е една от най-сериозните заплахи за световния мир и сигурност. Той създаде

т.нар. муджахидини-„иракчани”, които по модела на своите съидейници муджахидини-

„афганци” от 80-те и 90-те години на ХХ век захранват кадрово глобалния джихад.

Неслучайно през първата декада на ХХІ век (ерата Буш) САЩ налагат „войната срещу

тероризма” като водеща парадигма в своята концепция за национална сигурност.

Предмет на изследване в дисертацията е тероризмът, чиито корени се крият в

зората на човешката история и който продължава до съвременната епоха на високо

технологична цивилизация. Тероризмът е явление с комплексен характер, съдържащ

елементи както на вътрешната и мeждународната политика, така и на вътрешното и

международното право. Тъй като тероризмът се превърна в глобален проблем и
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заплаха, борбата срещу него придоби актуалност, изискваща задълбочено изучаване на

неговата същност и проявления, както и обединяване на усилията на всички държави и

международни организации за неговото унищожаване. Важно условие за ефективността

на борбата с тероризма е детайлното познаване на възникването, развитието и най-вече

анализирането на основните причини за успехите на терористичните действия.

В научната литература няма единно определение за тероризъм. Приема се, че това е

обществено опасно явление, което се изразява в използването на сила или

заплашването с крайно насилие за постигане на конкретни политически цели.

Характерно за съвременните терористични актове е това, че съчетават политическите с

чисто криминални цели. Тероризмът обаче е строго специфично, конкретно явление,

чиито черти го отличават от организираната престъпност. При извършването на

терористичните акции се използват много от типичните за криминалните деяния

механизми, но съществената разлика трябва да се търси в стратегическата цел, която

преследват терористите, а именно осъществяването на политически задачи чрез

подкопаване на вътрешния ред, на сигурността и законността.

Терорът и насилието могат да бъдат квалифицирани като индивидуални,

групови и държавни актове. В зависимост от критериите на класификация по водещ

генетичен признак тероризмът бива няколко типа, а именно политически, религиозен,

идеологически, националистически, интелектуален и икономически и т. н. От гледна

точка на държавата, тероризмът е вътрешнополитически и международен.

Шаблон за изследване на тероризма не може да съществува. Всеки конкретен

терористичен феномен представлява конгломерат от разнотипни характеристики, които

следва да се анализират комплексно и задължително интердисциплинарно. Само по

този начин могат да бъдат откроени както общите за феномена белези, така и

конкретните проявления за дадената страна или регион.

Двойният стандарт в позицията на някои държави и неубедителната роля на

редица международни институции при решаването на сериозни глобални и регионални

конфликти допринасят за повишаването на чувството за несправедливост и за липса на

международно правосъдие. Всичко това генерира напрежение и респективно ескалация

на конфликтността в национален, регионален и световен план.

Подобен казуален модел различаваме и при конфликта в Близкия изток.

Неизпълнението на резолюциите на ООН от 1948 г. до ден днешен по отношение на

палестинския проблем поддържа състоянието на неудовлетвореност сред арабските

народи. Трябва ясно да се подчертае, че погазването на съответните решения на ООН и
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други нормативи на международното право десетилетия наред се превръщат в мощен

генератор за появата на радикални ислямски течения. Класически в това отношение е

случаят с появата на палестинското движение „Хамас”. Терористичните

самоубийствени атентати стават „запазена марка“ от арсенала на движението за

реализиране на набелязаните политически цели. Политическата безпътица е една от

основните причини за маргинализирането на широки слоеве от населението на

взривоопасния регион. Живеейки на прага на бедността и мислейки за своето

оцеляване, много хора не успяват да изпълнят заветите на предишните поколения за

спазването на традиционните религиозни ценности и норми на социално поведение.

Моралната деградация ерозира обществения морал, който бива изместен от агресивно

поведение, насилие, ненавист, недоверие и безсмислени кръвопролития. В условията на

съвременната глобализация и новия световен икономически и политически ред

човечеството се сблъсква и ще продължава да се сблъсква с разпространението на

тероризма. Този феномен се превръща в основен лост на ерозия на социалния мир в


[…]


някой има интерес от раздухването на ислямофобията, за да създава паника и да

нагнетява напрежение между различните религиозни общности по света. На тази почва

лесно се появяват различни радикални и екстремистки групи, които рушат социалния

мир, етноконфесионалния диалог и мирното съжителство между християни и

мюсюлмани. Екстремистките идеи трябва да бъдат изолирани, а ислямът да не се

употребява за разпространението на тероризма. Задачите в тази насока трябва да бъдат

следните:

1. Да се отхвърли проповядването на религиозен екстремизъм в учебните

програми за религиозно образование в ислямските общества. Непознаването на

класическата ислямска догматика кара младите хора да се поддават на влиянието на

фетви, издадени от радикални проповедници, които силно се различни от верните

коранически текстове.

2. Създаване на специализиран орган, съставен от учени от всички ислямски

деноминации, който да следи за чистотата на исляма и да гарантира, че религията е от

Бога и е недопустимо изкривено тълкуване на религиозните текстове от Корана и

Суната с цел заблуда и манипулация в името на политически каузи.

3. При изготвянето на общите тълкувания на стиховете от Корана, отнасящи

се за научни и социални явления, да се взема предвид напредъкът в сферата на

икономиката, културата и политическото състояние на народите.

4. Да се приемат национални образователни програми, насочени към

изграждането на човешки и културни потребности, зачитане на човешките права,

толерантност и приемане на културата на другия. В ислямските образователни

програми и учебници да се акцентира върху духовните и моралните ценности на

исляма.
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5. Превенцията е част от стратегията за борба срещу екстремизма и

предотвратяването на тероризма, която трябва да засили участието на гражданите в

обществения живот.

Тероризмът е също вид война, която за да бъде преустановена, трябва световната

общност да направи всичко възможно, за да смени модела на политическото си

поведение. Тероризмът не е и не може да бъде път към национално освобождение и

религиозно възвисяване. Тероризмът поражда винаги тероризъм.

При сегашните реалности тероризмът може да бъде овладян, срещу него трябва

да се воюва постоянно и да се побеждава със силата на обединените усилия на цялата

международна общност. В заключение можем да формулираме следите изводи за

бъдещото развитие на съвременния тероризъм:

1. Тероризмът ще продължава да бъде асимeтрична заплаха пред човечеството

като на стратегическо, така и на тактическо равнище. Следва да очакваме все по-резки

промени в количествен и качествен аспект. Тази тенденция се обуславя от стремежа на

терористите да използват оръжия за масово поразяване и високи технологии за

осъществяването на своите цели. Симптом за това е натрупания опит, придобит не без

помощта на конкретни държави и техните разузнавателни служби.

2. Следва да се очаква трансформация в личността на терористите и в

механизмите за рекрутиране и мотивиране за тяхната престъпна дейност и поведение.

Този извод, според мен, намира проявление в професионализацията на тероризма. Има

вероятност той да се превърне в професия за все повече хора, защото попадайки в

терористична организация, слабите и бедните се чувстват по-сигурни сред групата

единомишленици, тъй като обществото им е отнело справедливостта и възможностите

за реализация.

3. Реакцията на обществото спрямо тероризма по всяка вероятност ще има

пасивен характер и ще се свежда до постепенно адаптиране и приспособяване към

постоянната терористична заплаха. За да бъде овладяна тази негативна тенденция е

необходимо да се формира нетърпимост сред общественото мнение спрямо всички

форми на насилие. Това е възможно единствено чрез промяна в начина на поведение и

стереотипите на мислене. Основна роля в тази насока се отрежда на образователната

система и средствата за масово осведомяване.
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4. Отчитайки глобализацията и породените от нея интеграционни процеси в

световен мащаб, очакванията са за задълбочаване на консолидацията между отделните

терористични организации. Основата за подобна перспектива е единството на целите

им срещу общия враг – демократичните ценности и модерния начин на живот. Това

превръща тероризмът в още по-опасен за цялото демократично общество.

Ефективността в борбата срещу тероризма е постижима само, ако се приложи

системният подход на държавно и международно равнище.

5. Основни генератори на тероризма ще продължат да бъдат религиозният

екстремизъм, етническите конфликти и социалната несправедливост.

6. Оперативното действие е най-важното условие в борбата с тероризма. Затова

е необходимо формирането на профилирано и високоорганизирано звено, включващо

професионално обучени специализирани кадри, познаващи в детайли същността,

формите и съвременните тенденции в развитието на тероризма. Чрез придобиването на

изпреварваща достоверна информация специализираните органи ще получават

благоприятната възможност за ранно предизвестяване за готвените терористични

заплахи.

Създаването на международен антитерористичен орган, който да координира

усилията на всички държави, световни и регионални институции, най-вече на техните

специални служби, е достоен отговор на глобалния тероризъм. На този етап е

реалистично всяка държава да изгради информационно-координационен аналитичен

център, който да се занимава с проблемите на тероризма във вътрешен и международен

аспект.

ІV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. За първи път в съвременната иракска и българска научна литература се

изследват задълбочено генезисът, същността, структурата и компонентите,

дейността и конкретните прояви на терористичните организации и групи в пост-

Саддамов Ирак.

2. Анализирани са отделните елементи на терористичната картина в страната,

които пряко са насочени срещу съществуването на съвременната иракска
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държавност. Очертани са ясно спецификите и потенциала на процеса, който

ерозира институциите и нормативната уредба на пост- Саддамов Ирак.

3. Направен е детайлен анализ на понятието „радикален ислям“ в иракски

национален, близкоизточен регионален и глобален аспект. Проследена е

релацията между неговата теоретична парадигма и конкретните иракски

проявления.

4. Анализирани и класифицирани са всички реално действащи терористични

субекти на територията на Ирак. Предложената класификация на иракските

терористични организации и групи няма аналог в съществуващата научна
