СТАНОВИЩЕ

от: проф.д.ик.н. Владимир Стефанов Чуков

за дисертационния труд на **Ала Ел Шемери** за присъждане на образователната и научна степен *“доктор”* по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство”

Тема на дисертацията: **„Тероризмът в пост-саддамов Ирак – състояние и перспективи“**

Представеният за защита дисертационен труд разглежда безспорно изключително актуални проблеми от областите на международната политика и сигурността, касаещи Ирак и региона на Близкия Изток. Конкретно обект на изследване е спецификата на съвременния иракски тероризъм, който в контекста на глобалната война със световния джихадизъм през последните години фокусира вниманието на световноизвестните експерти и политици.

Целта на дисертационното изследване е ясно и конкретно дефинирана: да се очертае генезисът на тероризма в неговите многообразни форми като на преден план са изведени регионалните и национални иракски белези през периода на пост-саддамовото управление. Това става във възможно най-широк и задълбочен обхват, което е едно от най-големите достойнства на анализа. За реализирането на поставената цел в изложението са решени седем научноизследователски задачи (формулирани конкретно в увода) и са съобразени със спецификата на целите на дисертационната тема.

Принципно верен е подходът на дисертанта да разглежда тероризма в Ирак като интегрална част от блискоизточния и световния тероризъм. Наред с това Ала Ел Шемери е открил специфичния профил на иракската матрица на местното насилие и тероризъм, които изследва комплексно:

като вътрешно и външнополитически проблем, социален и религиозен феномен. Безспорно верен е изводът на автора, че повече от десет години след падането на режима на Саддам Хюсеин Ирак продължава да не може да формулира своя ефективна оперативна антитерористична формула. Не може да се пренебрегне връзката между този факт и причината - ерозиралата иракска държавност, силното ѝ етноконфесионализиране и видимата зависимост от съседни регионални политически фактори. Територията на Ирак е превърната в оперативно поле на внушителен брой терористични групировки – религиозни и светски по характер.

Дисертацията е разработена на основата на солиден брой документални източници и научни публикации арабски, западноевропейски, американски, български и руски автори. Вниманието заслужават източниците от съвременната иракска преса и набавените чрез личните впечатления и неформалните разговори с преките участници в процесите и събитията, които са позволили на Ала Ел Шемери да оформи своята автентична позиция.

В структурно отношение изложението на дисертацията е разделено на три глави, които изясняват различни аспекти на темата и хармонично се допълват. Първата глава има по-теоретичен характер и нейната роля е да разгледа същността и историческото развитие на тероризма като глобален феномен. Във втора глава авторът е проследил взаимовръзката между иракския тероризъм и ключовите политически процеси в Близкия изток. Оригинална и определено приносна е третата глава, където Ел Шемери прави дисекция на иракския тероризъм и подробно разглежда всички известни досега терористични организации, движения, въоръжени групировки и милиции, които действат на иракска територия. Категорично верни са изводите на дисертанта, че причините за разрастването на тероризма в страната не са толкова от религиозно естество, колкото от политически, икономически и етноконфесионален характер, а

противодействието на религиозния тероризъм и на ислямския радикализъм е една от най-неразрешимите задачи в съвременен Ирак. Можем да обобщим, че изведените изводи и обобщения придават завършеност на изложението и ясно формулират получените нови знания и резултати.

Предметът и обектът на изследване също са точно очертани, а именно тероризмът като глобален феномен, съпътстващ човешкото развитие и по-конкретно - развитието на тероризма в Ирак в периода след свалянето от власт на Саддам Хюсеин през 2003 г.

В методологично отношение дисертацията е добре подплатена. Избрани са сполучливи изследователски методи: теоретико-аналитичния подход, умело съчетан с историко-хронологичния, които са съобразени със спецификата на външната политика и международната сигурност.

Заклучението не повтаря изводите, с които завършва всяка глава. То има по-обобщаващ характер и очертава мястото и ролята на Ирак. Авторефератът коректно отразява в синтезиран вид съдържанието на дисертацията и обективно представя изведените тези от изследването.

Приносите в труда са реалистично очертани. Сред тях искам да открия новаторската роля на изследването – за пръв път в българската научна литература се изследва задълбочено генезисът, същността, структурата и компонентите, дейността и конкретните прояви на терористичните организации в пост-саддамов Ирак; подробно е анализирано понятието „радикален ислям“ в иракски национален, блискоизточен регионален и глобален аспект; анализирани и класифицирани са всички реално действащи терористични субекти на територията на Ирак. Предложената класификация на иракските терористични организации и групи няма аналог в съществуващата научна литература в България. Въз основа на своя научно-теоретичен и практически опит Ала Ел Шемери лансира оригинален авторски модел, включващ набор от политики и конкретни мерки, които в краткосрочен и дългосрочен план могат да допринесат за

стабилизирането на Ирак и за постигането на успехи в борбата с тероризма. Изброените постижения в дисертацията ми дават основание да я определя като качествен дисертационен продукт с научно-приложен приносен характер.

Препоръките ми към дисертанта касаят по-скоро неговото бъдещо развитие като изследовател и евентуалното публикуване на дисертацията. Необходимо е да има по-задълбочени познания в областта на теорията на националната, на международната сигурност, на политиката, международните отношения и външната политика. Препоръчвам и задълбочаване на езиковите му познания. Всичко това безспорно би допринесло за интердисциплинарната насоченост на неговите бъдещи изследвания и трудове.

В заключение бих желал да подчертая, че представеният за становище дисертационен труд напълно отговаря на академичните изисквания и стандарти, регламентирани в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на ВСУ „Черноризец Храбър“. Изразявам своята изцяло положителна оценка за дисертацията на тема: „Тероризмът в пост-саддамов Ирак – състояние и перспективи“ и предлагам на почитаемото научно жури да **присъди на Ала Ел Шемери образователната и научна степен „доктор“**.

10.07. 2015 г.

гр. София,

Подпис:

(проф.д.ик.н. Владимир Чуков)